La correspondiente merced del sacrista parece concedida fuera de Ibiza, pues no cita como á presentes sino á García Jiménez, Guillermo de Marseyla y Guillermo des Lladó nombrados los dos últimos en la anterior escritura, dando por ausentes á los demás naturales. Debió de hacerlo en Gerona, pues asistieron como testigos Arnaldo des Pujol sacrista segundo de aquella iglesia, el capellán Arnaldo de Sant Martí, Ponce de Santa Cecilia escudero del sacrista Montgrí, y otorgó la escritura Ramón de Oller escribano de la curiaiscopal de la misma sede. En ella reconoce haber recibido por dicha concesión 4.500 sueldos malgurienses.

Número 9

Confirmación dada por dicho Infante á la gracia hecha por Guillermo de Montgrí á los pobladores de Ibiza y Formentera, rebajando el laudemio que se pagaba por los traspasos de propiedades á un quince por ciento del valor de las casas y obradores y á un treinta por ciento del de las fincas rústicas. Falta el final y por consiguiente la fecha. (Pág. 1324 del texto).

Noverint quod nos Infans Jacobus, etc. laudamus et confirmamus vobis concessionem illam quam Guillelmus.... vobis fecit, quod de venditionibus et quibusvis aliis alienationibus quas vos vel successores vestri feceritis aliquo tempore de domibus et operatoriis constructis et de cetero construendis in castro et tota insula de Eviça et in costa eidem ville contigua et in circuitu ville et castri de Eviça, et de censualibus de Formentera, donetis sibi et successoribus suis pro laudimio sive tertio quintam decimam partem tantum pretii quod habebitur de ipsis domibus et operatoriis et censualibus supradictis, et quod de venditionibus et quibuslibet aliis alienationibns quas vos et successores vestri feceritis aliquo tempore de alqueriis et rafallis, campis, ulivis et quibuslibet aliis possessionibus quas per dictum sacristam vel suos successores tenentur vel tenebuntur extra dictum castrum et villam de Eviça et in tota insula de Formentera, exceptis censualibus de dicta insula de Formentera, donetis dicto sacriste et suis successoribus tricesimam partem tantum pretii eorumdem pro laudimio sive tertio. Item laudamus et confirmamus vobis predictis universis et singulis hominibus de Eviça presentibus et futuris concessiōnem illam quam dictus sacrista vobis fecit, scilicet quod possitis stabilire seu in enfiteosim dare cuicunque volueritis, exceptis ecclesiis et locis religiosis, etc....

Número 10

Enmienda mandada hacer en 1289 por Alfonso III de Aragón á Pedro de Sarriá su alcaide en el castillo de Ibiza y baile suo en la isla, de los agravios y despojos irrogados al arzobispo y al pabordre de Tarragona en la jurisdicción y dominio que sobre la misma poseían. (Pág. 1324 del texto not. b.)

Alfonsus Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valentie ac comes Barcinone fidelis suo P. de Sarriano castellano et bajulo castri et insule de Eviça salutem et gratiam: cum ordinatum fuerit in generali curia Montissoni, quam nunc celebravimus, quod omnes illi qui sine cause cognitione spoliati fuerunt á tempore mortis felicis recordationis domini P. regis Aragonum patris mei citra aliquibus bonis et jurisdictionibus per nos vel de mandato nostro, restituantur ad eandem possessionem, et ex parte venerabilium archiepiscopi et

prepositi Tarrachone fuerit coram nobis propositum quod de mandato nostro, nulla juris cognitione preeunte, spoliasti eos jurisdictione, quam ipsorum bajuli in ipsis castro et insula consueverunt exercere hactenus temporibus domini regis Jacobi avi nostri et dicti dom. patris mei, non permittendo ipsos bajulos jurisdictionem exercere eandem sicut consueverunt; dicimus et mandamus vobis quod, si est ita, restituatis archiepiscopum et prepositum supradictos et eorum bajulos ad possessionem dictae jurisdictionis in qua erant tempore mortis patris mei predicti, et in eadem possessione ipsos de cetero non molestetis nec molestari ab aliquo non permittatis, non obstantibus aliquibus litteris in contrarium vobis factis, nisi aliqua alia justa causa opposita fuerit que obsistat. Dat. Ilerde XVI Kal. decembris anno Dom. millesimo CCLXXX nono.

Número 11

Instancia presentada en 1294 por Martín de Portmany vecino de Ibiza para que se proceda al deslinde de la porción del arzobispo de Tarragona de la del pabordre de la misma iglesia, en el territorio de Corona confrontante con el Puig den Nono. (Pág. 1378 del texto.)

Anno Domini MCCLXXXX quarto Martinus Portmany obtulit Guillermo Scribe bajulo Eviça pro dom. preposito Tarrachone quandam cedulam cuius tenor talis est: Com vos en G. Scrivá batlle en Eviça per lo senyor en G. pabordre de Tarragona anassets á Corona per rahó de la partió la cual es en la partida del senyor archebisbe e del senyor pabordre de Tarragona, e aquí fos micer R. Lança pabordre de Eviça, en P. de Sarriá cavaler, en Bn. de Bedós cavaler, en P. de Postís, en G. de Gerona, en Bn. Company, en P. Bru, en P. Guasch, en Francesch de Roure, en G. son fill, en Berenguer Lorens, en G. de Buscastell, en Bn. des Tur, en G. Lancer, A. Pellicer, R. Bru, e den R. Guerau, e den Bgr. Costa, e den Bn. Costa, e d'altres molts: e aquí sobre el fet de las partitions e de las montanyas rehebés testimonis antichs e legals, sobre los cuales vos hagués vostre conseil, e haut, vos nos asignás aquí la partió entre el senyor archebisbe e el pabordre; e aquí asporgás un pi lo cual fos senyal, e que aquí degués esser fermada una fita la qual anás dret á un torrent qui va al peu del puig den Nono, retenen á vos que si alguna cartas ó carta trobavets á Tarragona, que segons que vos trobariets per cartas, que las partitions anassen. On com vos siats stat á Tarragona de V anys passats á ensá que assó fo per moltes vegades, e no hajats trobat altras cartas, requir e protest jo, en Martí de Portmany, de part del senyor pabordre de Tarragona e de la mia que dejats aquí posar fitas, segons que vos trobás per testimonis e per conseyl, e d'assó requir que'm sia feta carta publica.

Número 12

Carta de infedación de la isla de Formentera otorgada por Guillermo de Montgrí señor de Ibiza á Berenguer Renart en 19 de Agosto de 1246: es documento muy notable, que desmentiría por sí solo, cuando no concurriera en su apoyo otros que van atrás citados, la opinión vulgar indicada al fin de la pág. 1315, de que la Pitiusa menor al tiempo de la conquista se hallaba despoblada. (Pág. 1391 y siguientes del texto.)

Sit notum cunctis quod nos Guillermus de Montegrino Gerundensis sacrista et dominus de Eviça per nos et per omnes nostros presentes et futuros donamus ad feudum tibi Berengario Renardo et tuis in perpetuum totam insulam de Formentaria cum pertinentiis et tenedonibus suis et montibus et rupibus et planis et alcheriis et stagno et piscariis maris et terre et venationibus adempramentis universis et furnis et molendinis, excepta alcheria de Alchanito quam nobis francam retinemus cum omnibus suis pertinentiis et tenedonibus, et exceptis duobus spaciis soli in Mola, uno scilicet in quo possimus facere unum stallium cum trilia competenti ad opus nostri, et excepto alio solo in eadem Mola in quo Cacianus possit facere hospitium cum uno clauso pro ferragenali, et excepto uno orto ad opus dicti Caciani in alcheria del Arenal, et excepta laboratione trium parium bovum in dicta Mola ad opus heremitarum cum vineis secundum pertinentiam dicte laborationis, et in qua Mola dicti heremite possint facere oratorium et domos. Ita quod tu et tui habeatis pro nobis et successoribus nostris prefatam insulam ad feudum et faciatis inde nobis et nostris homagium, et vos et vestri teneamini nobis et successoribus nostris irati et paccati dare potestatem de omnibus fortii, turribus et munitionibus quas aliquo tempore tu vel tui vel populatores feceritis in insula supradicta ad consuetudinem Barchinone; et vos inde et vestri et omnes populatores et habitatores dicte insule teneamini nobis dare ratione dominii decimam panis vini et carnium, sicut consuetum est nobis dare in insula de Eviça, et primiciam ecclesie de Formentaria, et etiam teneatis dictam insulam bene et convenienter populare, et tu possis populatoribus dare et stabilire honores et populaciones in dicta insula sicut volueris ad commodum tuum. Et quod omnes populatores, laboratores et habitatores qui ibi erunt teneantur nobis dare et successoribus nostris facere homagium et sacramentum fidelitatis, et tu et tui possitis ponere bajulum vestrum super habitatoribus et populatoribus dicti loci, in cuius manu teneantur firmare et litigare de causis et placitis ratione possessionum; et de hoc quod habueritis de placitis ratione possessionum teneatur vobis procurare vester bajulus quartam partem et cum sacramento, census vero et alii redditus et proventus possessionum sint vestri. Tu etiam et tui et populatores ejus insule possitis in salinis abstrahere sal ad usus et opus vestri, sed non possitis inde trahere et alicui vendere vel dare sine speciali licentia nostra; et tu et tui possitis pescare in stagno et mari, et populatores in mari sed non in stagno sine tua licentia et tuorum. Retinemus autem et hac donatione excipimus

omnes justicias tam maris quam terre et omnes aventureas maris, in quibus aveniris maris damus tibi et tuis quintam partem; et quod possimus ibi mittere et ponere bajulum istum, qui servet et teneat ibi pro tunc omnes justicias et jurisdictionem et qui unicuique tribuat jus suum, et publicum notarium in insula, exceptis firmamentis possessionum sicut serius continetur; et si vos cum armis aliquid lucratи fueritis in mari vel in terra á sarracenis vel á malis christianis et raptoribus seu inimicis, habeatis tu et tui et alii habitatores et populatores ipsius insule in hoc eandem partem quam habent populatores de Eviça in consilio... Populatores vestri possint quocumque voluerint inde libere recedere nulla data redemptione, et possint vendere, alienare vel impignovare suis consulibus habitantibus dicte insule possessiones eorum, etc. Actum est hoc decimo quarto kal. septembbris anno Domini MCCXL sexto. Sig+num Berengarii Renardi qui hoc firmo et laudo.

Número 13

Donación de tres partes de la Mola de Formentera á la orden de ermitaños de San Agustín, otorgada por el sacrista Montgrí en 3 de Abril de 1258. (Página 1393 del texto.)

Noverint universi quod nos Guillermus de Montgrí Gerundensis sacrista, per nos et successores nostros ob remedium anime nostre et parentum nostrorum damus et offerimus Deo et gloriose Virgini Marie ejus matris et vobis fratri Samueli tenenti locum fratris Arnulfi, prioris provincialis fratum heremitarum ordinis sancti Augustini in Hispania, et successoribus vestris ac monasterio sancte Marie de Formentaria dicti ordinis in perpetuum, tres partes integras totius Mole insule de Formentaria cum arboribus et nemoribus et pascue, sicuti undique versant aque usque ad planum et hortum, sicut nos terminavimus presencialiter, qui est in alqueria que vocatur Arenal. Omnia, inquam, predicta damus vobis cum introitibus et exitibus tam per mare quam per terram, et quod possitis ducere vestrum bestiar ad aquandum ad aquam que est in loco qui vocatur Carnatje. Hec, inquam, omnia universa et singula damus Domino Deo et ordini supradicto ad habendum, tenendum, possidendum et expletandum franche et libere perpetuo, dum dictus ordo vester durabit in insula supradicta; ita tamen quod vos et successores vestri numquam possitis predicta vel partem eorum dividere vel modo aliquo vendere, dare vel alienare, sed semper predicta omnia teneatis integre usui et utilitati vestri ordinis memorati. Actum est hoc tertio nonas aprilis anno Dom. MCCL octavo.

Rectificación á la pág. 731